UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG  HÒA  XÃ  HỘI  CHỦ  NGHĨA  VIỆT  NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           / SNNPTNT-TTBVTV

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số

10/CT-TTg ngày 02/3/2024 của

Thủ tướng Chính phủ

            Quảng Ngãi, ngày      tháng 3 năm 2024

Kính gửi: UBND tỉnh Quảng Ngãi.

 Thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 02/3/2024 của Thủ tướng Chính

phủ về việc đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh, xuất khẩu lúa, gạo bền vững, minh

bạch, hiệu quả trong tình hình mới; Công văn số 1123/UBND-KTN ngày

05/3/2024 của UBND tỉnh về tham mưu triển khai thực hiện Chỉ thị của Thủ

tướng Chính phủ.

 Qua rà soát, nghiên cứu các nội dung của Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày

02/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh,

xuất khẩu lúa, gạo bền vững, minh bạch, hiệu quả trong tình hình mới, Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn kính báo cáo UBND tỉnh một số nội dung như sau:

Trước thực trạng hiện nay tại các tỉnh Đồng bằng sông Cửu Long đang

thu hoạch lúa vụ Đông Xuân nhưng có hiện tượng doanh nghiệp chờ giá lúa

xuống thấp còn người dân mong muốn bán được giá lúa cao như các tháng cuối

năm 2023; nếu tình trạng này kéo dài sẽ làm mất cơ hội xuất khẩu của các doanh

nghiệp và ảnh hưởng đến sản xuất, thu nhập của người trồng lúa. Vì vậy nội

dung Chỉ thị chủ yếu tập trung chỉ đạo nhiệm vụ hoạt động sản xuất, kinh doanh,

xuất khẩu lúa gạo đảm bảo lành mạnh, minh bạch, phản ứng linh hoạt, kịp thời

trong tình hình thị trường có nhiều biến động, hướng đến phát triển ngành lúa

gạo bền vững, hiệu quả cao, nâng cao thu nhập cho người trồng lúa.

Tuy nhiên, trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi hiện nay sản xuất lúa gạo chủ

yếu là tiêu thụ trong nước, không tham gia xuất khẩu, vì vậy để triển khai thực

hiện Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

kính đề nghị UBND tỉnh xem xét chỉ đạo nội dung sau:

Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với Sở

Công Thương và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan, theo chức năng,

nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ

tại Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 02/3/2024 nêu trên; chủ động tham mưu, đề xuất,

báo cáo UBND tỉnh đối với các nội dung vượt thẩm quyền.

Kính trình UBND tỉnh quan tâm xem xét, quyết định ./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- GĐ, PGĐ Sở (N.nghiệp);

- Chi cục Trồng trọt và BVTV;

- Văn phòng Sở;

- Lưu: VT.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Trung

2

		2024-03-20T14:28:48+0700

		2024-03-20T16:02:26+0700

		2024-03-20T16:02:26+0700

		2024-03-20T16:02:26+0700